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Alleurisni¡s nnrafn os

)ellúo¿neursnras

Erlennedades mecárucas de las afierias
Elrholia a .erial itgLtda
Súu omI dcl desfilader'o iomirocla\'rtular

Enfermedades de los vasos linfáticos
J A. Jnnénez Cossio

Linfedenil

Ttaumatismos vasculares
J.Nl Esfevan Solalo

Fístulas arterior,.enosas y malformaciones
vasculares congénltas
,f ,hrrado Grau

Hipertensión arterial
A Boley Puig ]' L. Revut Torrellas

Formas clinlcas de la hifefiensia¡r ülerial
Tip0s eli0lógic0s de la hiIertensi(ii arteriaL
Tempéutica rle la hipeúfnsión
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EnJermedades de las venas
J\[ Estev¿n Solano, E RosDie.C \{jquel AbbaLl

¡ \1 trfonreal Bosch

661

653

Ge eralidades
FisiopatologÍa

Insuficielciavenosa superlicial \¡arices
Tt'ombosis venosa profunda
Tromboflebitis /r¿.lr'0¡1s v pbliflebrtrs irl1opática
re(1llreltte
Sfudromes de las r,enas calas

Súrdrome rie la l r-'na cava sul)cri0r

Súrdrone rle la lon¿ cala lllertor

666
653
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SECCIÓN 5

NEUMOLOGIA 691

Generalidades
A Agustí García-Navano, ,l Rocit Toüetit l A \aubel Xlir

C0nceptos fisiopat0lógit os hásrcos

SÍntomas del pa(iente lespiratorio Erplora(ión físic¡

Exploraciones radiológicas
Exploraciones isotópicas
Exploraciones an€iográficas
Ilesonanrh magnética
Exploración de la función respirat0ljü

0lras orploracioles ¡ omplemenlari¡s
Térnrias endoscópicas
Tr¡rarocentesis t biopsn pleural

Ilrnfiúr ¿rspilati!a transtraqueal
ltnri.ir l)rr]]r1!rar trarNlarjetal (punción transcutánea)
Biofsia l,rhtonat abi..,rta
Análisis dei esputo
O[r¿s téc icas diagn.islx as

Insufi ciencia respiratoria
R Rodrigrez-Rorsin

Hilorenlia, hDercalmia e hipoxi¡ tisular

Clasififarión
Insuficiencia r('s¡riraloria hi¡rrr:ápnu'a ton parénqutma

In¡rtioral saI0

xxx

lnsr lciencia respiratoria hipercáprüca con prrérLqLurna
pulmonar patokigit'o

Síndrome del distrés respiratorlo del adulto
A. Tones tr'farti

Enfermedades obstructivas
de las vías aéreas
J A. Barber¡ ['lf y M.G (]osío

Obstrucción de las vÍas aéreas superiores
Enfernedad pulnrotrar obsl rurt iva crónica
Bronquectasias
Bronquiolitis obliterante
Hiperclaridad pulrnonar urulateral
Enfisema builoso

Asma bronquial
Ll. Picado Vallés

Malformaciones br0ncopulmonares
H. \¡erea Hemando

Desaüollo embriológi(! d0l pulnrón

N'lalformabiones de las \'Ías aércas

i'¿1693
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i30
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731
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i19
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723

i68

768
7ii8



MalJomaciones puhronarcs
Malformaciones quÍshcas
Malformaciones lasculares

SÍndrome de apneas durante el sueño
J.M. Montsenat 0anal

Síndrome de apneas duranle el suelio
Apnea central y respiración de Chelne-Slokes
Apneas obstructivas duante el sueñ0 y función

cardiovascular
0tras enfemedades pulmonares y su relación con el sueñ0

T'umores broncopulmonares.
Caacer broncopuJ.monar
F. Rodriguez Panadero y A. López-Encuentra

Trmores broncopuimonares prjmarios malignos'
Tratamiento
Tumores de baja malignidad
Tumores benignos
Tlmores metastásicos

Infecciones del aparato respiratorio
J.M.' Blanquer Olivas y A. Tones lúarlí

Bronquilis aguda
Neumonía exhahospilalaria
Neumonía intrahospitalana
Abs¡pso dp pulrncjn y neunonu np.rosanlp

Enfermedades intersticiales difusas
del pulmón
A. Xaubet Mir y F. Nforell Brotad

Fibrosis pulmonar idiopática
Neumonía interstrcial ünfoide (0 linfocítica)

Hisliocitosis X
Lhfangioleiomiomalosis
Microliliasis alveolax
Proleinosrs ah,'eolar
Enfemedades ntersticiales producrdas por fármacos

Enfe¡medad intersticial por radioterapia

Alve0lilis alérgicas exlrinsecas

Bronquiohtis obliteralte con neümonía organizada
(neumonía organizada criptogenétrca)

EnfirmecLarles pulnion¡res plol¡siOnales l)0r ir{lirlx. r,)n
de polro üiorgáni(o imirrcnlcs)

Enfermedades pnlmornles ¡rrolesionales 1nr inhrIit,'t,,t:
de gases rnit¿nles, hum0s l'sustancias tó\l(ras ¡n gl'lr"l,rl

Manifestaciones pulmonares
de las enfermedades sistémicas
0 Picado Vallés y 0 AgustÍ GitrcÍs-Navarro

Artdtis reumatoide
Lüpus edtenatoso sisténu{ro
Escierodermia
Dernatoruositis
0onectivopatÍa mixta

SÍndrome de Sjogfen
Enfermedades reumatológicas
onfernledades ntest rales
Enfemedades hepiiticas
Amiloidosis pu[nLrnar

Enf erniedades heredlarias

Sarcoidosis pulrnonar

Eosrnofüas pulmonares
V Sobmdillo Peli¿

Eosinofilias pLllmonares de c¡üs¿ especifica
Eosnofrlia pr nlou¿r idiopálica
Eosinofilia pulmonrr asociad¿r ii angitrs

Eosinofilra pulnioliar casuaL

Enfermedades vascdares del pulmón
,1. Roca Torrent y J. Ruiz lfanzauo

Hipetensión puhnonar

Disnünución delt0n0 vascr ar pulmonar: sútt lrtttut'
hepatopulnlonar

Hipertensrón pulnonar prunitu'a

Tronboemboüa pulmonar

Cat pulrrtonulc

Angrtrs
Hemonagias pulrnonares

Enfermedades de la pleura
F Rodriguez Panadero

Enfermedades rnfecciosas
Pleuritis tuberculosa
lnfecciones no tuberculosas

Enfermedades [umorales
Tulores pnrnarios
Trmores secundarios

Neumotórax
0tras enfermedqdes pleuralqs
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Enfermedades pulmonares profesionales
provocadas por la inhalación de polvo,
gases, hurnos y sustancias tóxicas
R Rodíguez-Roisin
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Dernmcs pleural,s dc ongert cardíaco
Derranres plcurales serlurdafios a cmbolia puim0nar

Dernnrcs plerLrales de ongcn hcpático (hirirolórar hepático) 8'13

I)enames plr-'Luales ile otigeti lrancrcálico 813

Dcrranrcs pleuralcs de origen renal 843

l)e,rrauu.s pleruales secund¿nos a enli¡ntrccladcs sisténlicas 843

De[¡nlesplcluales,:lecancteúslx]asespet:iales 814

Enfermedades del mediastilo
A .{gustÍ-\¡idal

Turu)res ) qr.listcs ne(lias[iliros

llediastinÍis
Enfisenra nlediasl.inic{)

842
842 Enfermedades del diafragma

y de los músculos respiratorios
J I'l Nlorrlsrnat (l¡r¡l 819

u;,845

E19
850

IJ¡I

8¡3
851
851

815
847
848

Funcuin ¡'crpioraririrr (le los mliscl os \t'ntilatodos

Dialiagni¿
Alo ralias de l(rs mtiscl os vcnl al,o os

en las eni¡micdadfs lfuronluscr ¿rcs

Tiasplante pulmonar
l-. Nlorell Brot¡il

X'lodalidatles
Ltclic¿crtorr-'s
0onrpLir aciortes

SECCION 6

NEFROLOGIA 855

Estructura y funcionalismo renal
A. D¿rncllTci"

Síndrome nefrótico
J. tigido dc los Ri0s J" Ii Ahrázar A|ro-vo

Introdulr:ión
0ausas rlel síndronic nclióLico
Fisiopatologia dcl sixlronte nefrtilii:o
N'larufestaciones e\trarrcnalcs dcl sí rorne nefróli(o

Flr.ahución clirica inicial
Tralarniento gcnlral tlcl sintlrorne neliritil o

hrsuficiencia renal aguda
L Sánchcz Sicilia

Insuficiencia renlal crónica
\{ Garcia Garcia

Asped.os gener¡les

lnsutlciencia rcrul cr(irúca ar.anzad¿ o tenrtin¿l:
súrtiromc ruénúco

Tlatamiento srntitutivo de Ia función renal
\f García Garcia y J ['l (irirló Boira

Aspect0s geIierales

Hemodiálisis
Diálisis pcritoncal

0tri]s lóirric¿s suslitutilus de la f nción rcnal
Trasplalte rcnal

857 87ti
Itstnlclura rc[a]
I'uncionalismo ren¿l

Exploración y orientación diagnóstica
del enfermo renal
A. Danrell Tey

876
8?6
87tj
8?8
88()
880

857
858

8d6

Erámenes de laboratono

Erf loraciones r¿(liológicas
Ecogralia
Resonancia nugnética
Explornciones isotópicas
Bio¡sia rerul
Expl0ración rctrógrad¿ de l¿ vía urinan.r

Principales súrdronles del aparato excretor
Altor¿cionos rlruuri¡s ¡isladas
Síndronie nef útico agudo
Síndrome ncfiótioo
hrsufrciencia renal aguda
Insuliciencia renal cróruca
Def(,ctos tubulares aislados
Hilx]rlcnsnir ¿rtedal
Inlelcirin urinari¡
Litiasis
Obsln¡ccii in uriraria
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Mecanismos patogénicos Nefropatía obstructiva y nefropatía
por reflujo
A. Purroy Unanua

de las enfermedades glomerulares
E Mirapel\ Vicens y L ReveÍ Torrellas 936899

Mecanismos inmurológicos de lesión glomerular
Lesión $omerular sin paJlicipación celular inflamatona

y sin aclivaclón del complemento
Lesión glomerular producida por el complejo de ataque

del complernento C5-C9
Lesión glomerular producida por células inflanato as

crcuanrcs
Lesión glomerular producida por células mesangia.les

tesloe es
Glomerulonefritis mediadas por complejos inmu¡es

Neftitis por arhcuerpos antimembüna basal
Glomerulonefrilis por complejos inmunes circulantes
Glomerulonefntis por formación de complejos inmunes

In situ
Glomeruloneftitu mediadas por anticuerpos

anticiloplasmálicos (ANCA)
Mecarusmos no inmunológicos de lesión glomerular

Factores de prog.resión
Alteraci0nes eshxctürales de Ia nefrectomía parcial
Relación con las en-fermedades glomerulares humanas

NefropatÍas glomerulares primitivas
A. Damell Tey y L. Revert Torellas

Glomerulonefritis aguda
Glomerulonefritis rápidamente progresiva
Nefiopatías glomerulares pnmitivas de curso
crónico o recurrente

Nefropatías glomerulares secundarias
A. Damell Tey y L. Revefi Tonellas

Enfemedades sistémlcas
Disproteinemias y paraprOteinemias
Enfermedades infeccrosas
Dnfermedades hepá[icas
Neoplasias
Enfermedades heredit¿rias
Adrcción a la heroína

Inlecciones de las vÍas urinarias
J. Mensa Pueyo

Cistitis
Prostatitis

Pielonefritis
C Ca¡arnelo Díaz, L. Hernando Avendano

899

899

900

900

902

903
903
903
904
904

Nefropatía obstructiva
Nefiopatía por reflujo

Aspectos metabólicos de la litiasis renal
0 Bergadá Barado y L. Revert Torrellas

Cálculos renales
Dstüdio metabóLico del pacienle Litiásico
Litiasrs cálcica
Litiasis úúca
Litias$ cistíntca
Liliasis infecciosa (estruYita)

Tratarniento

Nefropatías intersticiales
L. Reve¡t Torrellas

Generalidades
Nefropatías intersliciales agudas
Neftopatías interslicrales crónicas

Nefropatías tóxicas
A. Torras Rabasa y L. Revert Tonellas

Mecanismos de nefroloxicidad
Aproximación clínica a la neftotoxicidad
Nefrotoxicidad por fármacos
Nefrotoúcidad por conlrastes yodad0s

Neftotoxicldad por disolventes orgánicos

Nefropatías de origen vascuJar
J M0ntoliu Düran y L Revert Torrellas

Trasto¡nos de los vasos renales principales

Enfemedades vasculares de la microcircrúación renal

Nefropatía diabética
A. Torras Rabasa y R. Romero González

Introducción
Glomerulosclerosis dlabélica
Pieloneftitn Necrosis papilar Vejiga neurógena
Insuficrencia renal aguda por adminislnción de conhastes
Hiporreninismo con hipoa.ldosteronismo

Nefropatía y embarazo
J.L Rodrcio Díaz

936
939

940
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943
943

950
951
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904
908

962
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918
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927
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927
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Carnbios hemodinámicos renales düra.nte el embaraz0

NefropatÍas previas al embarazo
En-lermedad renal durante e] embarazo
Hipertenslón y embarazo

Enfermedades del túbulo renal
J. Rodríguez-Sonano y J. Montoliü Durán

Concepto y clasifrcación
Glucosuria renal
Fosfaturias
Aminoacidudas
SÍndrome de Fanconi
Acldosis tubular renal
Síndrome de Bartter
SÍndrone de Liddle
Diabetes insÍprda nefrogénica

Malformaciones congénitas y enfermedades
quísticas del riñón
M. García GarcÍa y V. Torres Esbarranch

Malformaciones congénitas renales
Enfemedades quísticas del rinón

Tumores del riñón y de la pelvis renal
L. Revert Torrellas y F. Solé Balcells 981

966
966
966
967

991
994
994
995

'l\mores benigros
Tumores malignos

981
982

969 Enfermedades de Ias vías unnarias
L. Revert Tonellas y F Solé Balcells 985

985
986
988
989
990
990
991

969
969
969
970
97r
972
973
974
974

Tube¡culosis del riñón y de las vías urinarias
Enfermedades de la pelvis renal y del uréter
Enfermedades de la vejiga urinaria
Enfermedades de la próslala
Afecciones de los gerutales
Afecciones de la üretra masculina
Afecciones de la uretra femenina

Uso de fármacos en la insuficiencia renal
J.M. Tabernero Romo 991

975
Procesos cinéticos en Ia msuficiencia renal

Modificación de las paulas posológicas en la IRC
Diálisis y compoflamipnto de los farmacos
Uso práctico de los fármacos en la IRC

975
977

SECCIÓN 7

REI.]MATOLOGIA Y ENFERMEDADES SISTEMICAS 999

Introducción
E. Lience 1001 Espondiloartropatías

E. Lience 1016

Artritis. Diagnóstico diferenciai
J.M. Nolla Solé y E. Lience

EspondiJitis anquilosante
^ , + ; r i ^  ^ ^ ^ ; ; ^ i ^ órn r,' 'urr prur r.r Ld

Artritis reactiva
Artntis de la colitis ulcerosa y de la enteritis
regional (enfermedad de Crohn)
Artritis en la enJermedad de Whipple
Uveítis anterior aguda idiopática
Síndrome SAPHO
Espondrloartropatra indilcrenc jada

1003

1017
1021
t022

Artritis reumatoide
D. Roig Escofet 1005

1024
1025
1025
1025
1025Artritis crónica juvenil

C Amal Guimerá 1013

Fiebre reumática
T. González García 1026Enfermedad de Still del adultr-r

R Cenera Segura y J Font Franco 1015
Artritis por microcristales (gota y otros)
E. Pascual Górnez y E Batlle Gualda 1028

Reumatismo palindrómico
E Lience 1016 Gota 1028



tF

Enfermedad por depósito de cnstales de
pirofosfato cálcico (condrocalcinosis, seudogota)
Enfermedad por depósito de cristales
de hidronapatita
Enfermedad por depósito de cnstales de oxalato
cálcico

Artritis y espondilodiscitis i¡üecciosas
M.A. Brancós Cunillt

Formas misceláneas de artritis
E. Lience, J. Valverde GarcÍa, J M Nolla S0lé, J.C Duró
Pujol y J. García Putg

Displasia fibrosa
0steonecrosis
Osteosclerosis
Distrofra sunpática refl eja
0steomrelitis

Lupus eritematoso sistémico
M. Vilardell Ta¡rés y J. Ordi Ros

Esclerodermia
M Vrlardell Tarrés y V. Fonollosa PIa

Esclerosis sislémica (escler0dermia)

Fascitis eosinofihca
Cuadros clínicos esclerodérnucos inducidos por süstanci¿ls

qüírrucas

Síndromes seudoscle¡odennifotmes

Polimiositis y dermatomiositis

Síndrome de Sjógren
J. Coll Daroca

r033

1035

1036

r083
1084
1085
1087
1087

1090
1037

1096

1040 1096
1100

1100
1100

futropatía neuropálica
0steoa¡tropatía hipertroliante
Poliarlritis paraneoplásica
Síndrome fascitis-poliafi dtis
Síndrome de Sweel
Síndrome de Tietze
Enfermedades he¡edilarias y congéni[as
Artropatías metabólicas
Adr0palÍas de las enfermedades endocrinas

1040
1041
1042
1042
r042

.....,.- "'io4}
1043
1045
r047

r 100

1101

Artrosis
M Figueroa Pedrosa

Artrosis de los rruembros
futrosis venebral (espondilaf rosis)

Enfermedad mixta del tejido conjuntivo
y síndromes de solapamiento
J Font Franco y R. Cervera Segum

Enfermedad mixla del tejido conjuntivo 1102
Enfermedad indiferenciada del tejjdo contuntivo 1103
Síndrome similar al lüpus (lu.plisJike) o lupus probable 1103
Coexistencn o solapamiento de larias enfermedades I 103
0tr0s síndromes de solapamienlo 1104

1048
1102

1048
1053

Enfermedades extrarticulares
G. Henero-Beaumont, M. Pérez Busquier, J Sans Valet¿
y D. Lience 1056

Reumatismos extmrticulares
Hombro doloroso
Dolor raquídeo

Hiperostosis anquriosante vertebral (hiperostosis
vertebral difusa idiopática)

Enfermedades óseas
J. Goruález Macías, S Serrano Figueras, J.M. Nolla Solé,
J. Ca¡bonell Abelló, J B. Cannata Andía
A. Tones Ramírez, A. Morales Piga, J. Valverde García,
D. Roig Dscofet y M Gomis Gaulán

Introducción

0steoporosis
0steomalacia
Diagnóstico diferencial del aplastanuento vertebral
Enfermedad de Paget
0steodistrofia renal

Síndrome antifosfolípido
J. Font Frarco y M.A. Kha.nashta

Vasculitis
A. Gil Aguado, C. Herrero Mateu, M Ávarez de Mon SoLo,
M.C. Cid Xutglá, M Ingelno M0rín y J A Bosch Gil

Generalidades
Poliarle tN nudosa
Vasculilis granul0natosa y aiérgica

de Chug-Straüss
Vascriitis por hipersensibilidad
Granulomatosis de Wegener

Arte tis de células giSantes

Enfermedad de Buerger 0 tr0mbpangitis obülerarle

Enfermedad de Behqet
Enfemedad de Kawasaki

Otras vasculitis

1056
1057
1060

1104

1063
1106

1064

1106
1107

1109
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1112
1113
1116
1116
1117
1118

XXXV

1064
1068
r074
r077
1078
1080



Granuloma idiopático de la línea media
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